
orari € 0,44; giornalieri € 3,52

€ 65,00 settimanali

PAGA 
BASE

CONT.
IND.

TERR.
E.D.R. E.E.T. TOT.

O1 - OPERAIO COMUNE 4,64 2,97 0,74 0,06 0,24 8,65€    
O2 - OPERAIO QUALIFICATO 5,32 2,98 0,85 0,06 0,28 9,49€    
O3 - OPERAIO SPECIALIZZATO 6,02 3,00 0,95 0,06 0,31 10,34€  
O4 - OPERAIO IV LIVELLO 6,43 3,01 1,02 0,06 0,34 10,86€  

F1 - OPERAIO COMUNE 4,64 2,97 0,74 0,06 0,24 8,65€    
F2 - OPERAIO QUAL. 5,32 2,98 0,85 0,06 0,28 9,49€    

PAGA 
BASE

CONT.
IND.

TERR.
E.D.R. E.E.T. TOT.

A1 - Appr. 60% 1° Gruppo 3,19 1,79 0,51 0,04 0,17 5,70€    60

A2 - Appr. 64% 1° Gruppo 3,40 1,91 0,54 0,04 0,18 6,07€    64

A3 - Appr. 66% 1° Gruppo 3,51 1,96 0,56 0,04 0,18 6,25€    66

A4 - Appr. 70% 1° Gruppo 3,72 2,09 0,60 0,04 0,20 6,65€    70

A5 - Appr. 72% 1° Gruppo 3,83 2,15 0,61 0,04 0,20 6,83€    72

A6 - Appr. 75% 1° Gruppo 3,99 2,24 0,64 0,05 0,21 7,13€    75

A7 - Appr. 80% 1° Gruppo 4,26 2,39 0,68 0,05 0,22 7,60€    80

A8 - Appr. 85% 1° Gruppo 4,52 2,53 0,72 0,05 0,24 8,06€    85

G9 - Appr. 90% 1° Gruppo 4,79 2,68 0,77 0,05 0,25 8,54€    90

H1 - Appr. 60% 2° Gruppo 3,19 1,79 0,51 0,04 0,17 5,70€    60

H2 - Appr. 65% 2° Gruppo 3,46 1,94 0,55 0,04 0,18 6,17€    65

H3 - Appr. 70% 2° Gruppo 3,72 2,09 0,60 0,04 0,20 6,65€    70

H4 - Appr. 75% 2° Gruppo 3,99 2,24 0,64 0,05 0,21 7,13€    75

H5 - Appr. 80% 2° Gruppo 4,26 2,39 0,68 0,05 0,22 7,60€    80

H6 - Appr. 85% 2° Gruppo 4,52 2,53 0,72 0,05 0,24 8,06€    85

H7 - Appr. 90% 2° Gruppo 4,79 2,68 0,77 0,05 0,25 8,54€    90

I1 - Appr. 60% 3° Gruppo 3,19 1,79 0,51 0,04 0,17 5,70€    60

I2 - Appr. 75% 3° Gruppo 3,99 2,24 0,64 0,05 0,21 7,13€    75

I3 - Appr. 85% 3° Gruppo 4,52 2,53 0,72 0,05 0,24 8,06€    85

Indennità di reperibilità

OPERAI

Indennità di mensa e premio presenza 

APPRENDISTI PER L'ESPLETAMENTO 
DEL DIRITTO/DOVERE

IN VIGORE DAL 01 MARZO 2013
 PAGHE ARTIGIANI 



PAGA 
BASE

CONT.
IND.

TERR.
E.D.R. E.E.T. TOT.

B0 - APPR. 74% I sem. - 1° gruppo Sup. 4,45 2,22 0,70 0,04 0,23 7,64€    74

B1 - APPR. 76% II sem. - 1° gruppo Sup. 4,58 2,28 0,72 0,05 0,24 7,87€    76

B2 - APPR. 79% III sem. - 1° gruppo Sup. 4,76 2,37 0,75 0,05 0,24 8,17€    79

B3 - APPR. 79% IV sem. - 1° gruppo Sup. 4,76 2,37 0,75 0,05 0,24 8,17€    79

B4 - APPR. 86% V sem. - 1° gruppo Sup. 5,18 2,58 0,82 0,05 0,27 8,90€    86

B5 - APPR. 86% VI sem. - 1° gruppo Sup. 5,18 2,58 0,82 0,05 0,27 8,90€    86

B6 - APPR. 91% VII sem. - 1° gruppo Sup. 5,48 2,73 0,86 0,05 0,28 9,40€    91

B7 - APPR. 91% VIII sem. - 1° gruppo Sup. 5,48 2,73 0,86 0,05 0,28 9,40€    91

B8 - APPR. 96% IX sem. - 1° gruppo Sup. 5,32 2,98 0,85 0,06 0,28 9,49€    96

B9 - APPR. 96% X sem. - 1° gruppo Sup. 5,32 2,98 0,85 0,06 0,28 9,49€    96

C0 - APPR. 70% I sem. - 1° gruppo 4,21 2,10 0,67 0,04 0,22 7,24€    70

C1 - APPR. 74% II sem. - 1° gruppo 4,45 2,22 0,70 0,04 0,23 7,64€    74

C2 - APPR. 76% III sem. - 1° gruppo 4,58 2,28 0,72 0,05 0,24 7,87€    76

C3 - APPR. 79% IV sem. - 1° gruppo 4,76 2,37 0,75 0,05 0,24 8,17€    79

C4 - APPR. 81% V sem. - 1° gruppo 4,88 2,43 0,77 0,05 0,25 8,38€    81

C5 - APPR. 86% VI sem. - 1° gruppo 5,18 2,58 0,82 0,05 0,27 8,90€    86

C6 - APPR. 86% VII sem. - 1° gruppo 5,18 2,58 0,82 0,05 0,27 8,90€    86

C7 - APPR. 91% VIII sem. - 1° gruppo 5,48 2,73 0,86 0,05 0,28 9,40€    91

C8 - APPR. 96% IX sem. - 1° gruppo 5,32 2,98 0,85 0,06 0,28 9,49€    96

C9 - APPR. 96% X sem. - 1° gruppo 5,32 2,98 0,85 0,06 0,28 9,49€    96

E0 - APPR. 74% I sem. - 2° gruppo 3,94 2,21 0,63 0,04 0,21 7,03€    74

E1 - APPR. 76% II sem. - 2° gruppo 4,04 2,26 0,65 0,05 0,21 7,21€    76

E2 - APPR. 79% III sem. - 2° gruppo 4,20 2,35 0,67 0,05 0,22 7,49€    79

E3 - APPR. 79% IV sem. - 2° gruppo 4,20 2,35 0,67 0,05 0,22 7,49€    79

E4 - APPR. 86% V sem. - 2° gruppo 4,58 2,56 0,73 0,05 0,24 8,16€    86

E5 - APPR. 86% VI sem. - 2° gruppo 4,58 2,56 0,73 0,05 0,24 8,16€    86

E6 - APPR. 91% VII sem. - 2° gruppo 4,84 2,71 0,77 0,05 0,25 8,62€    91

E7 - APPR. 96% VIII sem. - 2° gruppo 5,11 2,86 0,82 0,06 0,27 9,12€    96

E8 - APPR. 96% IX sem. - 2° gruppo 5,11 2,86 0,82 0,06 0,27 9,12€    96

L0 - APPR. 74% I sem. - 3° gruppo 3,94 2,21 0,63 0,04 0,21 7,03€    74

L1 - APPR. 76% II sem. - 3° gruppo 4,04 2,26 0,65 0,05 0,21 7,21€    76

L2 - APPR. 79% III sem. - 3° gruppo 4,20 2,35 0,67 0,05 0,22 7,49€    79

L3 - APPR. 84% IV sem. - 3° gruppo 4,47 2,50 0,71 0,05 0,24 7,97€    84

L4 - APPR. 91% V sem. - 3° gruppo 4,84 2,71 0,77 0,05 0,25 8,62€    91

L5 - APPR. 96% VI sem. - 3° gruppo 5,11 2,86 0,82 0,06 0,27 9,12€    96

APPRENDISTI PROFESSIONALIZZANTI



Paghe artigiani in vigore dal 01/03/13 da utilizzare per:

ACC.TO 
GNF

O1 - OPERAIO COMUNE 8,65€    
O2 - OPERAIO QUALIFICATO 9,49€    
O3 - OPERAIO SPECIALIZZATO 10,34€  
O4 - OPERAIO IV LIVELLO 10,86€  

F1 - OPERAIO COMUNE 8,65€    
F2 - OPERAIO QUAL. 9,49€    

ACC.TO 
GNF

A1 - Appr. 60% 1° Gruppo 5,70€    
A2 - Appr. 64% 1° Gruppo 6,07€    
A3 - Appr. 66% 1° Gruppo 6,25€    
A4 - Appr. 70% 1° Gruppo 6,65€    
A5 - Appr. 72% 1° Gruppo 6,83€    
A6 - Appr. 75% 1° Gruppo 7,13€    
A7 - Appr. 80% 1° Gruppo 7,60€    
A8 - Appr. 85% 1° Gruppo 8,06€    
G9 - Appr. 90% 1° Gruppo 8,54€    

H1 - Appr. 60% 2° Gruppo 5,70€    
H2 - Appr. 65% 2° Gruppo 6,17€    
H3 - Appr. 70% 2° Gruppo 6,65€    
H4 - Appr. 75% 2° Gruppo 7,13€    
H5 - Appr. 80% 2° Gruppo 7,60€    
H6 - Appr. 85% 2° Gruppo 8,06€    
H7 - Appr. 90% 2° Gruppo 8,54€    

I1 - Appr. 60% 3° Gruppo 5,70€    
I2 - Appr. 75% 3° Gruppo 7,13€    
I3 - Appr. 85% 3° Gruppo 8,06€    

€ 13,79

€ 10,34

€ 9,43

€ 8,12

€ 12,10
€ 11,06

RICHIESTA 
RIMBORSO 

PER 
MAL/INF

€ 10,80
€ 10,28

€ 5,66

€ 6,21

€ 7,08

€ 13,14

€ 8,59

ACC.TO 
TFR/PREVEDI

€ 7,44
€ 6,03 € 7,89

€ 6,61 € 8,61
€ 8,83

€ 7,08 € 9,19
€ 6,79

€ 8,01
€ 7,55

€ 5,66 € 7,44

€ 8,49 € 10,93

€ 9,77

€ 6,61 € 8,61
€ 6,13

€ 7,08 € 9,19

€ 8,02

€ 7,55 € 9,77

€ 9,19

€ 8,59 € 11,06

OPERAI

€ 9,43 € 12,10

€ 5,66 € 7,44

€ 8,01 € 10,34
€ 8,49 € 10,93

APPRENDISTI PER L'ESPLETAMENTO 
DEL DIRITTO/DOVERE

RICHIESTA 
RIMBORSO 

PER 
MAL/INF

ACC.TO 
TFR/PREVEDI

€ 8,01 € 10,34



ACC.TO 
GNF

B0 - APPR. 74% I sem. - 1° gruppo Sup. 7,64€    74
B1 - APPR. 76% II sem. - 1° gruppo Sup. 7,87€    76
B2 - APPR. 79% III sem. - 1° gruppo Sup. 8,17€    79
B3 - APPR. 79% IV sem. - 1° gruppo Sup. 8,17€    79
B4 - APPR. 86% V sem. - 1° gruppo Sup. 8,90€    86
B5 - APPR. 86% VI sem. - 1° gruppo Sup. 8,90€    86
B6 - APPR. 91% VII sem. - 1° gruppo Sup. 9,40€    91
B7 - APPR. 91% VIII sem. - 1° gruppo Sup. 9,40€    91
B8 - APPR. 96% IX sem. - 1° gruppo Sup. 9,49€    
B9 - APPR. 96% X sem. - 1° gruppo Sup. 9,49€    

C0 - APPR. 70% I sem. - 1° gruppo 7,24€    70
C1 - APPR. 74% II sem. - 1° gruppo 7,64€    74
C2 - APPR. 76% III sem. - 1° gruppo 7,87€    76
C3 - APPR. 79% IV sem. - 1° gruppo 8,17€    79
C4 - APPR. 81% V sem. - 1° gruppo 8,38€    81
C5 - APPR. 86% VI sem. - 1° gruppo 8,90€    86
C6 - APPR. 86% VII sem. - 1° gruppo 8,90€    86
C7 - APPR. 91% VIII sem. - 1° gruppo 9,40€    91
C8 - APPR. 96% IX sem. - 1° gruppo 9,49€    
C9 - APPR. 96% X sem. - 1° gruppo 9,49€    

E0 - APPR. 74% I sem. - 2° gruppo 7,03€    74
E1 - APPR. 76% II sem. - 2° gruppo 7,21€    76
E2 - APPR. 79% III sem. - 2° gruppo 7,49€    79
E3 - APPR. 79% IV sem. - 2° gruppo 7,49€    79
E4 - APPR. 86% V sem. - 2° gruppo 8,16€    86
E5 - APPR. 86% VI sem. - 2° gruppo 8,16€    86
E6 - APPR. 91% VII sem. - 2° gruppo 8,62€    91
E7 - APPR. 96% VIII sem. - 2° gruppo 9,12€    96
E8 - APPR. 96% IX sem. - 2° gruppo 9,12€    96

L0 - APPR. 74% I sem. - 3° gruppo 7,03€    74
L1 - APPR. 76% II sem. - 3° gruppo 7,21€    76
L2 - APPR. 79% III sem. - 3° gruppo 7,49€    79
L3 - APPR. 84% IV sem. - 3° gruppo 7,97€    84
L4 - APPR. 91% V sem. - 3° gruppo 8,62€    91
L5 - APPR. 96% VI sem. - 3° gruppo 9,12€    96€ 11,64€ 9,06

€ 9,29
€ 9,64
€ 9,64

€ 10,46
€ 10,46
€ 11,03
€ 11,64
€ 11,64

€ 7,44

€ 9,08

€ 7,92
€ 8,57

€ 9,29
€ 9,64

€ 10,23
€ 11,03

€ 9,06
€ 9,06

€ 6,99
€ 7,16

€ 7,16
€ 7,44
€ 7,44

€ 7,60

€ 9,43

€ 6,99

€ 8,85
€ 8,85

€ 9,35

€ 8,11
€ 8,11
€ 8,57

€ 11,38

€ 9,08

€ 12,10
€ 12,10

€ 11,38
€ 11,99

€ 9,43

€ 7,82
€ 8,12
€ 8,33

€ 8,85

€ 9,43
€ 9,35

€ 7,20

€ 9,43

€ 9,34
€ 9,83

€ 10,11

€ 11,38
€ 11,38
€ 10,48

€ 9,83

€ 9,35

€ 7,60

€ 10,74

€ 8,85
€ 8,12
€ 8,12

€ 10,48

€ 10,48
€ 10,11€ 7,82

€ 12,10
€ 12,10
€ 11,99
€ 11,99

APPRENDISTI PROFESSIONALIZZANTI

RICHIESTA 
RIMBORSO 

PER 
MAL/INF

ACC.TO 
TFR/PREVEDI



E.V.R. 2013 
 
 

L’ Elemento Variabile della Retribuzione (E.V.R.) è un istituto contrattuale introdotto 
dall’accordo nazionale del 19 aprile 2010 per il rinnovo del CCNL-Industria del 18 giugno 2008 e 
dall’accordo nazionale del 16 dicembre 2010 per il rinnovo del CCNL-Artigianato                           
del 23 luglio 2008, quale elemento della retribuzione dipendente dall’andamento congiunturale sia 
del settore, a livello provinciale, che dell’impresa.  
Ai sensi di quanto previsto dal richiamato accordo nazionale e dal rinnovo del contratto integrativo 
provinciale firmato dalla parti sociali in data 11 marzo 2013 relativa al periodo Gennaio – 
Dicembre 2013, si farà riferimento ai seguenti 5 indicatori: 
 

1. numero dei lavoratori iscritti alla Cassa Edile del Vercellese e della Valsesia 
2. totale dei salari annui denunciati alla Cassa Edile del Vercellese e della Valsesia 
3. totale delle ore denunciate alla Cassa Edile del Vercellese e della Valsesia 
4. valore aggiunto provinciale del settore delle costruzioni come rilevato dall’ISTAT 
5. totale delle ore di integrazione denunciate alla Cassa Edile  

 
Le parti sociali hanno comparato le variazioni, positive o negative dei predetti indicatori verificatesi 
nel triennio 10/2005-09/2008 rispetto al triennio 10/2004-09/2007 per gli indicatori 1, 2, 3 e 5; nel 
triennio 01/2006-12/2008 rispetto al triennio 01/2005-12/2007 per l’indicatore 4. 
 
Di seguito si riporta la tabella con gli importi lordi, salve le verifiche previste a livello aziendale 
(specificate su verbale di accordo del 11 marzo 2013):  

 
livelli mensile orario 

   
7 17,02 0,098 
6 15,32 0,089 
5 12,77 0,074 
4 11,92 0,069 
3 11,07 0,064 
2 9,96 0,058 
1 8,51 0,049 
disc. lettera b) art. 6  0,044 
disc. lettera c) art. 6  0,039 

 
 

Si precisa che l’E.V.R. non ha incidenza sui singoli istituti retributivi previsti dal vigente 
CCNL, ivi compreso il trattamento di fine rapporto, e non è computabile ai fini dei versamenti 
ed accantonamenti alla Cassa Edile. 
 


